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（表―１）平成１６年観光入込調査の調査対象地点数及び入込数 

項   目 調査対象地点数 入  込  数 

観光･レクリエーション施設(A) 789地点 115,898千人地点

行･祭事及びイベント(B) 215地点   11,992千人地点

観光入込客

総数(延べ人

数)(X) 計(A+B) 1,004地点 127,891千人地点

宿泊客総数（延べ人数）（C） 

(うち外国人宿泊客総数） 

1,018地点     12,546千人泊

(1,163千人泊)

日帰り客総数（延べ人数）（Y）= (X-C)  115,345千人地点 

 （注）入込数欄には千人未満を四捨五入した数値を記入しているため、内訳の計は合計と一致しないことがある。 

                                        

（表―２）地域別の入込状況                        
観光入込客総数 

（単位：千人地点） 

宿泊客総数 

（単位：千人泊） 

観光・レクリエーシ

ョン施設 

行・祭事及びイベ

ント 

 

 

分  類 

地域名 

調 査 地

点 数

(x=a+b) 

入込数 

(X=A+B) 

 調査地

点 数  

(a) 

入込数 

(A) 

 

調 査 地

点 数

(b) 

入込数 

(B) 

 

調 査 地

点   数

入込数 

(C) 

 

うち外

国人宿

泊客数 

日帰り客

総数 

(単位：千

人地点) 

(Y=X-C) 

千葉 157 23,110 133 21,275 24 1,835 51 1,793 25 21,317

東葛飾 77 36,883 58 33,514 19 3,369 27 3,285 44 33,598

印旛 94 15,766 71 14,206 23 1,559 25 2,424 1,081 13,342

香取 57 6,220 39 5,005 18 1,215 5 20 0 6,200

海匝 69 5,324 45 4,624 24 700 73 615 1 4,708

山武 104 4,763 82 4,389 22 374 54 204 0 4,558

長生 95 7,293 84 6,218 11 1,075 59 698 0 6,595

夷隅 89 4,143 60 3,565 29 579 146 578 0 3,565

安房 163 12,569 139 11,971 24 598 554 2,494 4 10,074

君津 99 11,821 78 11,132 21 689 24 434 7 11,387

合計 1,004 127,891 789 115,898 215 11,992 1,018 12,546 1,163 115,345

 （注）入込数欄には千人未満を四捨五入した数値を記入しているため、内訳の計は合計と一致しないことがある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

（表―３）地域別・月別の入込状況（観光入込客）            （単位：千人地点）   

地域名 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計 

千葉 2,393 1,277 1,526 1,821 2,147 1,448 2,415 3,911 1,570 1,583 1,722 1,296 23,110

東葛飾 2,410 2,105 3,105 3,156 2,823 2,403 4,173 4,424 2,758 3,051 3,368 3,109 36,883

印旛 3,853 1,083 962 1,452 1,130 898 1,310 1,297 907 999 1,006 870 15,766

香取 1,333 278 311 712 405 590 562 608 286 456 450 229 6,220

海匝 736 267 291 358 425 328 533 893 351 351 484 308 5,324

山武 392 184 208 293 231 158 798 1,873 180 144 179 123 4,763

長生 249 181 671 856 706 564 1,474 1,014 479 374 368 358 7,293

夷隅 198 194 376 230 328 209 463 1,129 328 214 295 179 4,143

安房 1,394 1,334 1,437 810 986 715 1,018 1,989 723 713 806 643 12,569

君津 752 727 926 1,073 1,371 974 1,111 1,611 795 828 934 719 11,821

合計 13,710 7,630 9,812 10,759 10,550 8,287 13,857 18,750 8,376 8,714 9,611 7,833 127,891

比率% 10.7 6.0 7.7 8.4 8.2 6.5 10.8 14.7 6.5 6.8 7.5 6.1 100.0

 （注）入込数欄には千人未満を四捨五入した数値を記入しているため、内訳の計は合計と一致しないことがある 

 

 

（表―４）地域別・月別の入込状況（宿泊客）                （単位：千人泊）   

地域名 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計 

千葉 116 122 181 141 151 129 146 181 145 163 157 160 1,793

東葛飾 233 224 307 250 250 211 270 321 294 314 301 310 3,285

印旛 195 163 203 193 199 198 223 241 192 212 195 210 2,424

香取 0 1 2 1 3 1 2 4 3 1 2 1 20

海匝 56 45 57 41 51 40 58 89 46 42 42 48 615

山武 11 12 17 16 15 14 27 40 14 13 12 14 204

長生 37 39 115 50 49 38 72 127 38 38 40 55 698

夷隅 37 38 48 36 41 34 66 125 42 36 34 41 578

安房 174 205 255 170 202 125 275 501 151 126 139 171 2,494

君津 34 30 43 32 40 30 39 56 30 32 34 34 434

合計 894 879 1,228 931 1,000 820 1,176 1,684 955 978 957 1,043 12,546

比率% 7.1 7.0 9.8 7.4 8.0 6.5 9.4 13.4 7.6 7.8 7.6 8.3 100.0

 （注）入込数欄には千人未満を四捨五入した数値を記入しているため、内訳の計は合計と一致しないことがある 

 

 

 

 

 

 



（表―５）分類（客種）別の入込状況 

大分類 
（入込数 単位：千人地点） 

中分類 小分類（主なもの） 
入込数 

（単位：千人地点） 

自然 
河川・海岸景観 

自然学習・体験施設 
     ２，６５８

文化・歴史 

神社・仏閣 

博物館 

美術館 

動・植物園 

    ３１，９７２
学ぶ（見る・体験する） 

４２，００７ 

 

産業観光 

観光農林業 

観光漁業 

観光牧場 

潮干狩り 

産業観光施設 

７，３７６

スポーツ・レクリエー

ション施設 

ゴルフ場、海水浴場 

ハイキングコース 

公園 

レジャーランド・テーマパ

ーク 

５４，５４９

温泉 
温泉 

その他入浴施設 
３，１４０

遊ぶ（楽しむ・リフレ 

ッシュする） 

６８，３５３ 

買物 
ショッピング店（街） 

朝市・市場 
１０，６６４

行・祭事 
行・祭事、郷土芸能 

地域風俗、花見 
６，３８６

触れ合う（交流する） 

１７，５３２ 

イベント 

博覧会、コンベンション 

花火大会 

イベント（産業祭） 

１１，１４６

合  計 
（注）入込数欄には千人未満を四捨五入した数値を記入しているため、内訳の計は合計 

と一致しないことがある 
１２７，８９１

 

（表－６）入込数が多かった観光・レクリエーション施設        （単位：万人地点） 

順 

位 
施 設 名 所在地 平成16年入込数

平成15年入込数 

(順位) 

１ 東京ディズニーリゾート 浦安市 2,479 2,587(1)

２ 成田山新勝寺 成田市 990 990(2)

３ 幕張メッセ 千葉市 507 557(3)

４ 海ほたるパーキングエリア 木更津市 479 456(4)

５ アウトレットコンサート長柄 長柄町 287 ―

６ 香取神宮 佐原市 227 225(6)

７ 千葉マリンスタジアム 千葉市 186 162(8)

８ ふれあいパーク八日市場 八日市場市 124 119(9)

９ 道の駅「しょうなん」 
沼南町 

（現柏市） 
120 112(10)

10 日産カレスト幕張 習志野市 103 ―

 



 

（表－７）入込数が多かった行・祭事及びイベント           （単位：万人地点） 

順 

位 
行・祭事及びイベント名（開催日） 開催地 平成16年入込数 

平成15年入込数

(順位) 

１ ふなばし市民まつり(7月23日～25日) 船橋市 86 91(1)

２ 茂原七夕まつり(7月30日～8月1日) 茂原市 83 85(2)

３ 柏まつり(7月24日～25日) 柏市 60 60(4)

４ 市川市民納涼花火大会(8月7日) 市川市 49 49(5)

５ 千葉の親子三代夏祭り(8月21日～22

日) 

千葉市 
46 43(7)

６ 
佐原の大祭（夏祭り・秋祭り） 

(7月16日～18日､10月8日～10日) 
佐原市 43 71(3)

７ 成田祇園祭(7月9日～11日) 成田市 38 40(8)

８ 佐倉・国際印旛沼花火大会(8月2日) 佐倉市 30 32(9)

９ 千葉市民花火大会(8月7日) 千葉市 26 25(11)

10 木更津港まつり(8月14日～16日) 木更津市 26 1

 

 

（表―８）国籍別・地域別の外国人宿泊客数（航空会社の乗務員等を含む） 

                                    （単位：千人泊）      

国･地域名 北米 台湾 中国 欧州 韓国 香港 
その他 

・不明 
合  計

人    数 

 
252 154 141 121 95 57 343 1,163

比  率

（％） 
21.7 13.2 12.1 10.4 8.2 4.9 29.5 100.0

 

 

（表―９） 観光入込客数の推移   

                               （単位：千人） 

区分 
平成元

年 
平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 

総数 102,939 134,268 132,344 139,907 136,182

 

127,891 

 （注）今回、「全国観光統計基準」の採用により、調査対象施設等の精査を行ったため 

平成１５年以前の調査結果との単純な比較はできません。 

 

 

 

 



「観光客動態調査」から算出した「全国観光統計基準」で定めるパラメータ（係数・指標）及

びパラメータから推計した観光統計上の単位並びに旅行総消費額は下表のとおりです。 

 

 （表―１０）パラメータ（係数・指標） 

種 類 
県内・県外別

入込客率 

県内・県外別

宿泊客率 

県内・県外別

平均訪問地点

数 

県内・県外別

平均宿泊数 

宿泊客一人あ

たり消費額 

日帰り客一人

あたり消費額

県内客 0.472 0.299 2.10地点 1.21泊 18,945円 3,851円

県外客 0.528 0.701 2.90地点 1.41泊 24,550円 5,770円

 

（表―１１）観光入込客･宿泊客延べ人数 

区   分 観光入込客延べ人数 

（単位：千人地点） 

宿泊客延べ人数 

（単位：千人泊） 

県内客 ①×0.472 = ③60,365 ②×0.299 = ⑦3,751

県外客 ①×0.528 = ④67,526 ②×0.701 = ⑧8,795

 うち外国人宿泊客 － 1,163

計 ①127,891 ②12,546

 

（表―１２）観光入込客実人数                 （単位：千人回) 

区   分 宿 泊 日帰り 総数 

県内客 ⑦÷1.21 = ⑨3,100 ⑤-⑨ = ⑬25,645 ③÷2.10 = ⑤ 28,745 

県外客 ⑧÷1.41 = ⑩6,237 ⑥-⑩ = ⑭17,048 ④÷2.90 = ⑥ 23,285 

計 ⑨＋⑩ 9,337 ⑬＋⑭ 42,693 ⑤＋⑥ 52,030 

 

（表―１３）観光入込客日延べ人数               （単位：千人日) 

区  分 宿 泊  日帰り  総数  

県内客  ⑨ × (1.21+1) =

⑪6,851 
⑬25,645 ⑮32,496

県外客  ⑩ × (1.41+1) =

⑫15,031 
⑭17,048 ⑯32,079

計  ⑪＋⑫21,882 ⑬＋⑭42,693 ⑮＋⑯ 64,575

 

（表―１４）旅行総消費額 

区  分 宿 泊  日帰り  合計  

県内客  18,945円×⑨3,100千人  

= 587億円

3,851円×⑬25,645千人 

                =988億円 
1,575億円

県外客  24,550円×⑫6,237千人 

             =1,531億円

5,770円×⑭17,048千人 

=984億円
2,515億円

計  2,119億円 1,971億円 4,090億円

 


